

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成19年7月31日

上場会社名 株式会社 極 洋 上場取引所 東証第一部
 コード番号 1301 URL <http://www.kvokuyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福井 清計
 問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 上島 幹雄 TEL (03)5545-0703

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|---------------|---------|------|-------|-------|-------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 平成20年3月期第1四半期 | 37,204 | △7.0 | 758 | △24.3 | 747 | △24.8 | 439 | △56.6 |
| 平成19年3月期第1四半期 | 39,997 | 4.0 | 1,000 | △11.1 | 993 | △9.4 | 1,012 | 56.4 |
| 平成19年3月期 | 157,088 | | 2,790 | | 2,853 | | 2,000 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|---------------|-----------------|----|------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 平成20年3月期第1四半期 | 4 | 07 | 4 | 04 |
| 平成19年3月期第1四半期 | 9 | 40 | 9 | 31 |
| 平成19年3月期 | 18 | 56 | 18 | 41 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 平成20年3月期第1四半期 | 65,280 | 18,630 | 28.1 | 169 67 |
| 平成19年3月期第1四半期 | 69,006 | 18,408 | 26.4 | 169 03 |
| 平成19年3月期 | 66,459 | 18,887 | 28.0 | 172 51 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|---------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 平成20年3月期第1四半期 | 1,781 | △545 | △1,493 | 2,845 |
| 平成19年3月期第1四半期 | △3,298 | 898 | 4,259 | 4,904 |
| 平成19年3月期 | △1,816 | △662 | 2,514 | 3,090 |

2. 平成20年3月期の連結中間業績予想(平成19年4月1日～平成19年9月30日)【参考】

(%表示は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|--------|------|-------|-----|-------|-----|-------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 76,000 | △2.9 | 1,450 | 6.4 | 1,350 | 0.5 | 750 | △38.0 | 6 | 94 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考情報)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期) 純利益 | |
|---------------|---------|------|-------|-------|-------|-------|----------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 平成20年3月期第1四半期 | 33,954 | △5.0 | 133 | △75.9 | 346 | △52.7 | 290 | △68.6 |
| 平成19年3月期第1四半期 | 35,735 | - | 553 | - | 732 | - | 926 | - |
| 平成19年3月期 | 146,722 | | 1,608 | | 1,726 | | 1,419 | |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|---------------|---------------------|----|--------------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 平成20年3月期第1四半期 | 2 | 69 | 2 | 67 |
| 平成19年3月期第1四半期 | 8 | 60 | 8 | 52 |
| 平成19年3月期 | 13 | 17 | 13 | 06 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|---------------|--------|--------|------|-----|--------|---|----------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 | |
| 平成20年3月期第1四半期 | 54,514 | 14,926 | 27.4 | 138 | 10 | | | |
| 平成19年3月期第1四半期 | 59,380 | 15,446 | 26.0 | 143 | 40 | | | |
| 平成19年3月期 | 55,839 | 15,373 | 27.5 | 142 | 30 | | | |

2. 平成20年3月期の個別中間業績予想(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(%表示は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 70,500 | △3.2 | 550 | △29.3 | 650 | △28.8 | 450 | △55.4 | 4 | 16 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

中間期の業績予想につきましては、連結、個別ともに平成19年5月11日の決算発表時に公表しました予想を修正しております。詳細につきましては、本日平成19年7月31日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、通期の業績予想につきましては変更しておりません。

当資料に記載している業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づくものであり、実際の業績等とは様々な要因等により異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油などの資源価格は上昇しましたが、企業収益の改善や設備投資の増加などにより景気は堅調に推移しました。

水産・食品業界においては、海外における水産物需要の増加に伴い国際的な買付価格は上昇しましたが、国内市場においては厳しい企業間競争の影響などにより市況は低迷しました。更に、食品の安心・安全に関わる不祥事の発生などにより、食品に対する消費者の懸念は一層強くなっております。

水産商事事業においては、国際的な買付競争が激化する一方国内市況は低迷し、特に北洋魚、さけ・ます、海老などにおいて非常に厳しい事業展開となりました。

加工食品事業においても加工用原料価格が上昇するなど厳しい状況にありましたが、事業の効率的な運営を図ることにより、水産冷凍食品・調理冷凍食品ともに収支は改善傾向にあります。缶詰などの常温食品事業も原料価格の上昇の影響を受けました。

鯉・鮪事業においては、海外まき網事業が魚価の上昇により前期を上回る成果を上げ、加工販売事業もほぼ前期並みの成績となりました。

物流サービス事業においては、冷蔵庫事業は水産物全般の低調な荷動きに影響を受けましたが、冷蔵運搬船事業においては堅調な運賃市況に支えられ前期を上回る成果を上げました。

以上の結果、売上高372億4百万円(前年同期比7.0%減)、経常利益7億47百万円(前年同期比24.8%減)、第1四半期純利益は4億39百万円(前年同期比56.6%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における資産合計は652億80百万円(前年同期比37億26百万円減少)となりました。流動資産はたな卸資産が減少した影響などにより前年同期比33億85百万円減少しました。固定資産はタイにおける合弁会社新工場の建設により建物及び構築物などが増加した一方、投資有価証券の時価下落などの影響により前年同期比3億40百万円減少しました。

負債合計は借入金の減少などにより466億49百万円(前年同期比39億48百万円減少)となりました。

純資産合計は186億30百万円(前年同期比2億21百万円増加)となりました。利益剰余金は前年同期比7億79百万円増加しましたが、その他有価証券評価差額金は7億23百万円減少しました。

この結果自己資本比率は28.1%(前年同期比1.7ポイント増加)、1株当たり純資産は169円67銭(前年同期比64銭増加)となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

第1四半期の業績をふまえ平成19年5月11日に公表いたしました中間期の業績予想を修正いたします。

なお、詳細につきましては、本日平成19年7月31日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

通期の業績予想につきましては、中間決算数値及びその時点での見通しを踏まえ中間決算発表時(平成19年11月中旬を予定)にお知らせいたします。

4. (要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増 減 | (参考) 平成19年3月期 |
|--------------------|--------------------------------|------------------------------|---------|------------------|
| 【資産の部】 | | | | |
| I 流動資産 | | | | |
| 現金及び預金 | 4,963 | 2,894 | △ 2,069 | 3,141 |
| 受取手形及び売掛金 | 18,194 | 19,225 | 1,030 | 19,733 |
| たな卸資産 | 25,514 | 23,399 | △ 2,114 | 24,162 |
| その他 | 1,793 | 1,561 | △ 232 | 1,326 |
| 流動資産合計 | 50,466 | 47,080 | △ 3,385 | 48,363 |
| II 固定資産 | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | |
| 建物及び構築物 | 2,396 | 3,406 | 1,010 | 3,015 |
| 船舶 | 2,781 | 2,329 | △ 452 | 2,422 |
| 土地 | 2,212 | 2,212 | — | 2,212 |
| その他 | 1,095 | 1,201 | 105 | 1,558 |
| 有形固定資産合計 | 8,486 | 9,150 | 664 | 9,209 |
| 2. 無形固定資産 | 439 | 429 | △ 10 | 449 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | |
| 投資有価証券 | 8,411 | 7,255 | △ 1,156 | 7,204 |
| その他 | 1,202 | 1,363 | 161 | 1,232 |
| 投資その他の資産合計 | 9,613 | 8,619 | △ 994 | 8,437 |
| 固定資産合計 | 18,540 | 18,199 | △ 340 | 18,095 |
| 資産合計 | 69,006 | 65,280 | △ 3,726 | 66,459 |
| 【負債の部】 | | | | |
| I 流動負債 | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 8,732 | 7,889 | △ 842 | 7,131 |
| 短期借入金 | 29,241 | 28,030 | △ 1,211 | 28,805 |
| その他 | 5,172 | 5,312 | 140 | 5,989 |
| 流動負債合計 | 43,146 | 41,232 | △ 1,913 | 41,926 |
| II 固定負債 | | | | |
| 長期借入金 | 3,067 | 1,603 | △ 1,464 | 1,692 |
| 退職給付引当金 | 1,555 | 1,631 | 75 | 1,604 |
| 長期未払金 | 1,657 | 1,493 | △ 163 | 1,496 |
| その他 | 1,170 | 688 | △ 481 | 851 |
| 負債のれん | 1 | — | △ 1 | — |
| 固定負債合計 | 7,452 | 5,417 | △ 2,035 | 5,644 |
| 負債合計 | 50,598 | 46,649 | △ 3,948 | 47,571 |
| 【純資産の部】 | | | | |
| I 株主資本 | | | | |
| 資本金 | 5,664 | 5,664 | — | 5,664 |
| 資本剰余金 | 743 | 749 | 5 | 749 |
| 利益剰余金 | 9,143 | 9,923 | 779 | 10,132 |
| 自己株式 | △ 257 | △ 197 | 60 | △ 206 |
| 株主資本合計 | 15,293 | 16,138 | 845 | 16,340 |
| II 評価・換算差額等 | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,892 | 2,168 | △ 723 | 2,266 |
| 繰延ヘッジ損益 | 11 | 6 | △ 4 | 7 |
| 為替換算調整勘定 | 10 | 24 | 13 | 22 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,914 | 2,199 | △ 714 | 2,296 |
| III 少数株主持分 | 200 | 291 | 91 | 250 |
| 純資産合計 | 18,408 | 18,630 | 221 | 18,887 |
| 負債純資産合計 | 69,006 | 65,280 | △ 3,726 | 66,459 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | 増 減 | (参考) 平成19年3月期 |
|---------------------|-------------------------------|-----------------------------|---------|------------------|
| I 売 上 高 | 39,997 | 37,204 | △ 2,793 | 157,088 |
| II 売 上 原 価 | 35,450 | 32,854 | △ 2,595 | 139,842 |
| 売 上 総 利 益 | 4,547 | 4,349 | △ 197 | 17,245 |
| III 販売費及び一般管理費 | 3,546 | 3,591 | 44 | 14,455 |
| 営 業 利 益 | 1,000 | 758 | △ 242 | 2,790 |
| IV 営 業 外 収 益 | (99) | (117) | (17) | (528) |
| 受 取 利 息 | 15 | 8 | △ 6 | 78 |
| 受 取 配 当 金 | 50 | 53 | 3 | 65 |
| 外 国 為 替 差 益 | — | 20 | 20 | 168 |
| そ の 他 の 営 業 外 収 益 | 34 | 34 | 0 | 216 |
| V 営 業 外 費 用 | (107) | (128) | (21) | (465) |
| 支 払 利 息 | 98 | 127 | 29 | 453 |
| そ の 他 の 営 業 外 費 用 | 9 | 1 | △ 8 | 11 |
| 経 常 利 益 | 993 | 747 | △ 246 | 2,853 |
| VI 特 別 利 益 | 860 | 10 | △ 849 | 889 |
| VII 特 別 損 失 | 98 | 1 | △ 97 | 115 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 1,755 | 757 | △ 998 | 3,627 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 202 | 257 | 54 | 1,228 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 541 | 42 | △ 499 | 356 |
| 少 数 株 主 利 益 | △ 1 | 18 | 19 | 42 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 1,012 | 439 | △ 572 | 2,000 |

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|-------|-----------|-----------|-------|------------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 |
| 平成19年3月31日残高 | 5,664 | 749 | 10,132 | △ 206 | 16,340 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △ 648 | | △ 648 |
| 四半期純利益 | | | 439 | | 439 |
| 自己株式の取得 | | | | △ 0 | △ 0 |
| 自己株式の処分 | | △ 0 | | 8 | 7 |
| 株主資本以外の項目の当 期変動額(純額) | | | | | — |
| 当四半期の変動額合計 | — | △ 0 | △ 208 | 8 | △ 201 |
| 平成19年6月30日残高 | 5,664 | 749 | 9,923 | △ 197 | 16,138 |

| | 評価・換算差額等 | | | | 新株 予約権 | 少数株主 持分 | 純資産 合計 |
|-------------------------|--------------------------|-----------------|------------------|--------------------|-----------|------------|-----------|
| | その他 有価証券 評価 差額金 | 繰延 ヘッジ 損益 | 為替換 算調整勘 定 | 評価・ 換算差額 等合計 | | | |
| 平成19年3月31日残高 | 2,266 | 7 | 22 | 2,296 | — | 250 | 18,887 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | — | | | △ 648 |
| 四半期純利益 | | | | — | | | 439 |
| 自己株式の取得 | | | | — | | | △ 0 |
| 自己株式の処分 | | | | — | | | 7 |
| 株主資本以外の項目の当 期変動額(純額) | △ 98 | △ 0 | 1 | △ 97 | — | 41 | △ 55 |
| 当四半期の変動額合計 | △ 98 | △ 0 | 1 | △ 97 | — | 41 | △ 257 |
| 平成19年6月30日残高 | 2,168 | 6 | 24 | 2,199 | — | 291 | 18,630 |

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | (参考) 平成19年3月期 |
|---------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|------------------|
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 1,755 | 757 | 3,627 |
| 減価償却費 | 267 | 306 | 1,161 |
| 支払利息 | 98 | 127 | 453 |
| 売上債権の増減額 | △ 306 | 508 | △ 1,845 |
| たな卸資産の増減額 | △ 3,425 | 780 | △ 2,073 |
| 仕入債務の増減額 | △ 10 | 757 | △ 1,610 |
| その他 | △ 973 | △ 674 | △ 47 |
| 小計 | △ 2,595 | 2,564 | △ 334 |
| 利息の支払額 | △ 92 | △ 137 | △ 422 |
| 法人税等の支払額 | △ 664 | △ 697 | △ 1,201 |
| その他 | 53 | 52 | 142 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △ 3,298 | 1,781 | △ 1,816 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 固定資産の取得による支出 | △ 396 | △ 201 | △ 2,172 |
| 固定資産の売却による収入 | 1,215 | 0 | 1,230 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △ 3 | △ 230 | △ 13 |
| 投資有価証券の売却等による収入 | 73 | 17 | 269 |
| その他 | 9 | △ 132 | 22 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 898 | △ 545 | △ 662 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純増減額 | 4,338 | △ 445 | 4,050 |
| 長期借入れによる収入 | 848 | — | 665 |
| 長期借入金の返済による支出 | △ 438 | △ 420 | △ 1,778 |
| その他 | △ 488 | △ 628 | △ 422 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 4,259 | △ 1,493 | 2,514 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 14 | 13 | 25 |
| V 現金及び現金同等物の増減額 | 1,874 | △ 244 | 60 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 3,029 | 3,090 | 3,029 |
| VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 4,904 | 2,845 | 3,090 |

(5)セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当四半期（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

(単位百万円)

| | 水産商事 | 加工食品 | 物流サービス | 鯉・鮪 | その他 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|-----|--------|------------|--------|
| I 売上高及び営業損益 | | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する 売上高 | 17,858 | 13,550 | 1,497 | 4,275 | 23 | 37,204 | — | 37,204 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2,731 | 1,308 | 117 | 721 | 153 | 5,032 | (5,032) | — |
| 計 | 20,589 | 14,859 | 1,615 | 4,996 | 176 | 42,236 | (5,032) | 37,204 |
| 営業費用 | 20,702 | 14,578 | 1,281 | 4,717 | 157 | 41,437 | (4,990) | 36,446 |
| 営業利益 | △ 113 | 280 | 334 | 278 | 19 | 799 | (41) | 758 |

(注) 1. 事業区分の方法

事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の事業内容及び主要製品

| 事業区分 | 事業の内容 | 主要製品 |
|-----------|---------------------------|-----------|
| (1)水産商事 | 水産物の買付、販売 | 冷凍魚介類 |
| (2)加工食品 | 冷凍食品の製造、買付販売及び缶詰等の加工食品の販売 | 冷凍食品、缶詰 |
| (3)物流サービス | 冷蔵倉庫業及び海上運送業 | |
| (4)鯉・鮪 | 鯉・鮪の漁獲、製造加工、販売 | 冷凍かつお、まぐろ |
| (5)その他 | 保険代理店業等 | |

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、40百万円であります。

その主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

前年同四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

前年同四半期における事業の種類別セグメント情報は、作成しておりません。

5. (要約)四半期個別財務諸表
 (1) (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増 減 | (参考) 平成19年3月期 |
|--------------------|--------------------------------|------------------------------|---------|------------------|
| 【資産の部】 | | | | |
| I 流動資産 | | | | |
| 現金及び預金 | 3,014 | 1,557 | △ 1,457 | 1,769 |
| 受取手形及び売掛金 | 18,315 | 19,815 | 1,500 | 20,450 |
| たな卸資産 | 22,756 | 19,062 | △ 3,694 | 19,782 |
| その他 | 877 | 869 | △ 7 | 629 |
| 流動資産合計 | 44,964 | 41,305 | △ 3,659 | 42,632 |
| II 固定資産 | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | |
| 建物 | 1,165 | 1,139 | △ 26 | 1,159 |
| 構築物 | 67 | 73 | 5 | 75 |
| 機械装置 | 267 | 259 | △ 8 | 271 |
| 土地 | 1,365 | 1,365 | — | 1,365 |
| その他 | 159 | 112 | △ 47 | 123 |
| 有形固定資産合計 | 3,026 | 2,950 | △ 76 | 2,996 |
| 2. 無形固定資産 | 414 | 408 | △ 5 | 427 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | |
| 投資有価証券 | 8,249 | 7,097 | △ 1,151 | 7,044 |
| 関係会社株式 | 1,031 | 1,078 | 47 | 1,078 |
| その他 | 1,694 | 1,673 | △ 20 | 1,660 |
| 投資その他の資産合計 | 10,975 | 9,849 | △ 1,125 | 9,783 |
| 固定資産合計 | 14,416 | 13,209 | △ 1,207 | 13,206 |
| 資産合計 | 59,380 | 54,514 | △ 4,866 | 55,839 |
| 【負債の部】 | | | | |
| I 流動負債 | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 8,687 | 7,696 | △ 991 | 7,058 |
| 短期借入金 | 26,616 | 24,013 | △ 2,602 | 24,872 |
| その他 | 4,544 | 5,194 | 650 | 5,810 |
| 流動負債合計 | 39,848 | 36,904 | △ 2,943 | 37,741 |
| II 固定負債 | | | | |
| 長期借入金 | 1,422 | 341 | △ 1,080 | 341 |
| 退職給付引当金 | 1,337 | 1,418 | 80 | 1,380 |
| 長期未払金 | 294 | 294 | — | 294 |
| その他 | 1,031 | 629 | △ 401 | 708 |
| 固定負債合計 | 4,085 | 2,683 | △ 1,401 | 2,724 |
| 負債合計 | 43,933 | 39,588 | △ 4,345 | 40,466 |
| 【純資産の部】 | | | | |
| I 株主資本 | | | | |
| 資本金 | 5,664 | 5,664 | — | 5,664 |
| 資本剰余金 | 743 | 749 | 5 | 749 |
| 利益剰余金 | 6,614 | 6,750 | 135 | 7,108 |
| 自己株式 | △ 257 | △ 197 | 60 | △ 206 |
| 株主資本合計 | 12,764 | 12,966 | 201 | 13,316 |
| II 評価・換算差額等 | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,670 | 1,952 | △ 718 | 2,049 |
| 繰延ヘッジ損益 | 11 | 6 | △ 4 | 7 |
| 評価・換算差額等計 | 2,682 | 1,959 | △ 722 | 2,056 |
| 純資産合計 | 15,446 | 14,926 | △ 520 | 15,373 |
| 負債純資産合計 | 59,380 | 54,514 | △ 4,866 | 55,839 |

(2) (要約)四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | 増 減 | (参考) 平成19年3月期 |
|---------------------|-------------------------------|-----------------------------|---------|------------------|
| I 売 上 高 | 35,735 | 33,954 | △ 1,780 | 146,722 |
| II 売 上 原 価 | 31,891 | 30,636 | △ 1,254 | 131,975 |
| 売 上 総 利 益 | 3,843 | 3,317 | △ 526 | 14,747 |
| III 販売費及び一般管理費 | 3,290 | 3,184 | △ 105 | 13,138 |
| 営 業 利 益 | 553 | 133 | △ 420 | 1,608 |
| IV 営 業 外 収 益 | (251) | (306) | (55) | (448) |
| 受 取 利 息 | 13 | 10 | △ 2 | 44 |
| 受 取 配 当 金 | 221 | 281 | 60 | 283 |
| 外 国 為 替 差 益 | 2 | — | △ 2 | 36 |
| そ の 他 の 営 業 外 収 益 | 14 | 14 | △ 0 | 83 |
| V 営 業 外 費 用 | (72) | (93) | (21) | (331) |
| 支 払 利 息 | 69 | 90 | 20 | 324 |
| 外 国 為 替 差 損 | — | 2 | 2 | — |
| そ の 他 の 営 業 外 費 用 | 2 | 0 | △ 1 | 7 |
| 経 常 利 益 | 732 | 346 | △ 386 | 1,726 |
| VI 特 別 利 益 | 857 | 2 | △ 855 | 867 |
| VII 特 別 損 失 | 93 | 0 | △ 93 | 97 |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 1,496 | 347 | △ 1,148 | 2,496 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 91 | 10 | △ 81 | 705 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 479 | 47 | △ 432 | 372 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 926 | 290 | △ 635 | 1,419 |

(3) 四半期個別株主資本等変動計算書

当四半期 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | | | |
|---------------------|-------|-------|----------|---------|-------|----------|---------|---------|-------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | | | 自己株式 | 株主資本計 |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | 利益剰余金合計 | | |
| | | | | | | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | | | |
| 平成19年3月31日残高 | 5,664 | 742 | 7 | 749 | 673 | 1,560 | 4,874 | 7,108 | △ 206 | 13,316 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | — | | | △ 648 | △ 648 | | △ 648 |
| 四半期純利益 | | | | — | | | 290 | 290 | | 290 |
| 自己株式の取得 | | | | — | | | | — | △ 0 | △ 0 |
| 自己株式の処分 | | | | △ 0 | △ 0 | | | — | 8 | 7 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | — | | | | — | | — |
| 当四半期の変動額合計 | — | — | △ 0 | △ 0 | — | — | △ 357 | △ 357 | 8 | △ 350 |
| 平成19年6月30日残高 | 5,664 | 742 | 6 | 749 | 673 | 1,560 | 4,517 | 6,750 | △ 197 | 12,966 |

| | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|---------|------------|--------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算差額等合計 | |
| 平成19年3月31日残高 | 2,049 | 7 | 2,056 | 15,373 |
| 当四半期中の変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | — | △ 648 |
| 四半期純利益 | | | — | 290 |
| 自己株式の取得 | | | — | △ 0 |
| 自己株式の処分 | | | — | 7 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △ 96 | △ 0 | △ 97 | △ 97 |
| 当四半期の変動額合計 | △ 96 | △ 0 | △ 97 | △ 447 |
| 平成19年6月30日残高 | 1,952 | 6 | 1,959 | 14,926 |